

# دوباره در حسرت بازی!

شهرآرا وضعیت دسترس پذیری فضای بازی کودکان توان یاب در شهر را بررسی می کند

گزارش روز

زهرا نیکباز

تهام مهذبزاده

همین آبان ماه پار سال بود که ایده خوب مدیریت شهری در هشت بوستان مشهد عملیاتی شد و خنده بر لب کودکان توان یاب نشانند. هشت بوستان به فضای بازی برای معلولان تجهیز شد تا ثابت نشود که کودکان معلول و کم توان بادیگر شهروندان تفاوتی ندارند و باید آن ها هم از فضای بازی پارکی استفاده کنند. با این حال و با گذشت این مدت، محوطه فضای بازی کودکان توان یاب هنوز غریبه ای در دل بوستان است. شهروندان زیادی از وجود چنین محوطه ای اصلا آگاهی ندارند. وسایلی که جانمایی شده، هنوز برای کودکان غریبه است و نمی دانند استفاده از این وسایل بازی برای دوستان کم توانشان است.

طرح تجهیز بوستان های شهر به فضای بازی توان یابان ایده خوبی بود، اما در مرحله اجرا، آن گونه که انتظار می رفت، به نتایج مطلوبی نرسیده است.

دیروز برای تهیه گزارش میدانی راهی بوستان پردیس در بولوار توس شدیم و از فضا های بهسازی شده آن گزارشی تهیه کردیم که در ادامه می خوانید.



عکس: هانی یوزدیا شهرآرا



تاب ثابت!

بوستان پردیس درست مقابل توس ۳۳ و ۳۵ است. فاصله کمی با آسایشگاه توان یابان فیاض بخش دارد و جانمایی فضای بازی برای کودکان توان یاب به درستی انجام شده است. از در ورودی خیابان توس وارد می شویم.

نشانی محوطه بازی کودکان معلول را از کارگری که در حال آبیاری فضای سبز بوستان است، پرسیدم. پاسخ داد: همین مسیر را تا آخر بروید، بعد از کیوسک پلیس راهور. به محل جانمایی وسایل بازی کودکان توان یاب رسیدم.

مستقیم به سراغ وسایل بازی بچه های توان یاب رفتم. دستی به تاب ویژه معلولان توان یاب جسمی حرکتی می زنم. اما تاب تکان نمی خورد. کف آن را به زمین ثابت کرده اند و دور دسته های تاب سیم مفتول بسته اند و تکان نمی خورد.

سرویس بهداشتی هست، اما بسته است!

سرویس بهداشتی مخصوص توان یابان کمی آن طرف تر از محل بازی کودکان جانمایی شده است. روی درش تصویر صندلی چرخ دار به چشم می خورد. می خواهم فضای داخل سرویس بهداشتی را ببینم. اما قفلش آویزان است.

یکی از شهروندان که متوجه می شود، می گوید: این سرویس بهداشتی فقط برای اینکه مسئولان شعار بدهند ما برای توان یابان خدمات می دهیم، ساخته شده است. وگرنه کار برد دیگری ندارد. به گمانم محل نگهداری تجهیزات فضای سبز بوستان باشد.

او ادامه می دهد: همین دوروز پیش خانواده ای از اتران را در این بوستان دیدم که لهجه تبریزی داشتند. دنبال سرویس بهداشتی برای برادر معلولشان بودند و نشانی اینجا را دادم. اما متأسفانه با در بسته روبرو شدند. وقتی نظارت نباشد، همین می شود.

چرخ و فلکی که دیگر نیست

به سراغ یکی دیگر از وسایل بازی می روم. روی تابلو راهنما نوشته شده است «گردان» (چرخ و فلک) و دو تصویر صندلی چرخ دار در دو طرف تابلو به چشم می خورد. چرخ و فلک توان یابان به طور کلی شکسته است و آن را برعکس کرده اند و دیگر نمی شود از آن استفاده کرد. اینکه چطور به این حال رورز افتاده، تعجب برانگیز است. با حسین مهدوی که از روستای کشف برای تفریح به این بوستان آمده است، هم کلام می شوم. او می گوید: هفته ای دوسه مرتبه با خانواده به این بوستان می آییم. چندی پیش شاهد بودم که دهه وازده نفر از نونهالان و نوجوانان سوار بر همین چرخ و فلک هستند. به سختی آن را می چرخاندند. تذکر دادم، اما توجهی نکردند. معلوم است که این وسیله دوام نمی آورد و اینکه به این حال رورز افتاده است، نباید تعجب کرد. کمی آن طرف تر به سراغ الاکلنگ معلولان جسمی حرکتی می روم. الاکلنگ هم ثابت شده است و هیچ تکانی نمی خورد.



ایده خوب، اجرای ناقص

یکی از شهروندان که نوه اش را برای بازی به بوستان پردیس آورده است، به جمع ما اضافه می شود و رشته کلام را به دست می گیرد و می گوید: ایده شهرداری برای تجهیز این بوستان برای توان یابان ایده قشنگی بوده. اما قشنگ تر از آن فرهنگ سازی است. ای کاش چند ماه یک مأمور اینجایی گذاشتند تا تذکر بدهند و نحوه صحیح استفاده از این تجهیزات را آموزش دهد. او در ادامه بیان می کند: بارها در همین محوطه بازی شاهد آسیب دیدن کودکان و نوجوانان بودم. روی تابلو های هر وسیله ساز و کار استفاده آن نصب شده است، اما والدین و بچه ها توجهی نمی کنند و بارها حادثه رخ داده است.

بررسی مان نشان می دهد ایده ای که به خوبی و با هدف خدمت به جامعه توان یابان از مرحله طرح به اجرا رسید، نتوانسته است آن گونه که باید دردی از توان یابان شهر مشهد دوا کند.



وی در ادامه سراغ قانون حمایت از معلولان می رود. او به ترتیب ۱۰ فصل این قانون را برمی شمارد و می گوید: بر اساس این قانون و متن صریح فصل های آن، برای سیزده وزارتخانه وظایف و تکالیفی در حوزه معلولان مشخص شده است. اما مه صحبت او مصداقی از این وظایف است: مسکن معلولان مانند سایر افراد جامعه بر عهده نهاد های متولی مسکن است و چه بسا در این حوزه به دلیل شرایط جسمی معلولان باید توجه ویژه داشت، اما اولین جایی که رسانه ها برای مطالبه گری معلولان سراغش را می گیرند، بهزیستی است. حوزه بهداشت و درمان نیز متولی مشخصی دارد. اما رسانه ها کمبود های این حوزه را از بهزیستی مطالبه می کنند. فیروزی به صندلی چرخ دار و تأمین آن برای معلولان نیز اشاره می کند و می گوید: ما برای تأمین صندلی چرخ دار عادی معلولان ده ها مشکل داریم. حال در چنین وضعی پیگیری و خرید صندلی چرخ دار ورزشی که بیش از ۱۰ میلیون



هزینه تراشی برای بیت المال

یکی دیگر از شهروندان پس از اینکه متوجه می شود برای تهیه گزارش آمده ایم، به سراغمان می آید و می گوید: نشانی را راحت پیدا کردید؟ از کجایم دانستید این بوستان هم چنین فضایی دارد؟

علی عباسی که خودش را یکی از مخاطبان شهرآرا معرفی می کند، ادامه می هد: به جرئت می توانم بگویم که اهالی محله از وجود این فضای بازی برای کودکان توان یاب بی خبرند.

البته همان بهتر که اطلاعی نداشته باشند! علتش را می پرسم. پاسخ می دهد: وسایل بازی به نام توان یابان نصب شده است، اما کودکان سالم از آن ها استفاده می کنند. به همین علت وسایل خیلی زود از کار می افتند و تعمیر و نگهداری شان هزینه دارد. ای کاش فرهنگ سازی می شد و این همه هزینه برای بیت المال نمی تراشیدند.

مدیرکل بهزیستی استان خراسان رضوی در گفت وگو با شهرآرا

## جامعه باید پذیرای همه افراد باشد

گفت وگو

گپ و گفت ما با مسعود فیروزی، مدیرکل بهزیستی خراسان رضوی، برای کودکان معلول و عدالت استفاده این کودکان از فضای بازی شهری است. گپ و گفتی که پاشنه آشیل آن به شرح وظایف نهاد های دیگر و هر چه آنان برای معلولان (از جمله کودکان و بزرگسال) انجام می دهند، همراه است. مدیرکل بهزیستی استان ابتدای کلامش برای بوستان های دارای فضای بازی کودکان از شهرداری مشهد قدر دانی می کند. او معتقد است که شهرداری با ایجاد این هشت بوستان گامی بزرگ برای حضور کودکان معلول در فضای شهری برداشته است و ادامه این مسیر می تواند با بهسازی همه بوستان های شهر مشهد همراه باشد.

فیروزی در ادامه نگاهی کارشناسی به محوطه بازی کودکان معلول در بوستان های می اندازد و می گوید: تأکید ما این است که فضای بازی این کودکان نباید از دیگر بچه ها جدا باشد. باید هر کدام از این بچه ها در کنار دیگر بچه ها بتوانند بازی کنند. مدیرکل بهزیستی خراسان رضوی در تأکید دوباره می گوید که مخالف جداسازی جامعه معلولان از دیگر بخش های جامعه است. فیروزی با صراحت ادامه می دهد: باطرح سبنمای مخصوص معلولان، بوستان ویژه معلولان و... و هر طرحی که به نوعی سبب جداسازی این افراد از جامعه باشد، مخالفم. این طرح ها معلولان را به گوشه ای از جامعه می راند. این در حالی است که جامعه باید خودش را به نوعی آماده کند که بتواند پذیرای همه افراد باشد.

مدیرکل بهزیستی استان معتقد است که مطالبه گری رسانه ها باید به این سمت (آماده بودن جامعه) سوق داشته باشد و در کنار آن نیز به فرهنگ سازی ساخت اساسی و بنیادی بناها از همان پایه توجه شود تا چنانچه روزی که آسیب جسمی سراغمان آمد، درگیر بهسازی و مناسب سازی نباشیم. به عنوان مثال از همان ابتدا به ایجاد رمپ، داشتن آسانسور و سرویس بهداشتی مناسب توجه کنیم.

یادداشت

رئیس کمیسیون حاشیه شورای اسلامی شهر: دسترس پذیری به وسایل بازی معلولان باید در همه بوستان ها اجرا شود



غلامحسین صاحبی در دوره های قبل رئیس کمیسیون حاشیه شهر بوده و در دوره ششم دومین نفری است که ریاست کمیسیون ویژه حاشیه شهر مشهد را بر عهده گرفته است. او به مناسب سازی فضای شهری تأکید می کند، تأکید می کند که مسئولان پیشین نیز داشته اند. اما تأکیدات و تفاوت هایی دارد. او می گوید: مناسب سازی بوستان ها و دسترس پذیری امکانات بوستان ها وظیفه شهرداری است و باید در همه بوستان ها عملیاتی شود. زیرا معلولان عضوی از جامعه ما هستند. همچنین باید طرح ها به مرحله اجرا برسند و نباید در همان طرح اولیه باقی بماند.

صاحبی به برنامه شورای اسلامی ششم و کمیسیون های حاشیه شهر و خدمات شهری برای توجه به مناطق کم برخوردار اشاره می کند و می گوید: متأسفانه ناتوانی جسمی در مناطق حاشیه و کم برخوردار مشهد بیشتر از سایر مناطق مشاهده می شود. دلیل آن هم مشکلات تغذیه ای و کم توانی خانواده ها در تأمین هزینه های بهداشتی و درمانی است. به گفته او، این موارد در نارسایی جسمی کودکان این محدوده تأثیر گذار است. رئیس کمیسیون ویژه حاشیه شهر مشهد، مناسب سازی همه بوستان های شهری را ضروری می داند و در این باره معتقد است: با توجه به متن قانون، نباید مناسب سازی بوستان ها برای معلولان را به عنوان خدمتی جداگانه در نظر بگیریم.

صاحبی موضوع مناسب سازی مبلمان شهری را محدود به بوستان های شهری نمی داند. او می گوید: باید همه مبلمان و دسترسی هادر حوزه شهری به نحوی باشد که همه اقشار جامعه بتوانند از آن استفاده کنند.

به گفته او، شورای اسلامی ششم شهر و کمیسیون های مربوطه به موضوع استاندارد سازی و مناسب سازی محیط شهری توجهی جدی دارند. رئیس کمیسیون ویژه حاشیه شورای اسلامی شهر مشهد در ادامه به وضعیت بوستان های مشهد نگاهی می اندازد و در این باره بیان می کند: بر اساس اطلاعات، بسیاری از بوستان های مشهد به این وسایل بازی مجهز نیستند. در این زمینه حتی در برخی بوستان های بزرگ ضعیف هستیم که باید ضعف ها برطرف شود. صاحبی به ایجاد دو کلا ن پروژه فضای سبز در حاشیه مشهد اشاره می کند. او در توضیحاتی بیان می کند که این پروژه با هدف ارتقا و بهبود فضا های شهری و ایجاد عدالت دسترسی در دستور کار قرار دارد.

یادداشت

مدیرکل بهبود محیط زیست شهری شهرداری مشهد بیان کرد ۱۰ بوستان تا پایان سال برای معلولان تجهیز می شود



علی اکبر انتظام مدیرکل بهبود محیط زیست شهری شهرداری مشهد است. او از کم و کیف شرایط محوطه بازی کودکان معلول می گوید و در ادامه از افزوده شدن ۱۰ بوستان دیگر به این بوستان های مجهز به وسایل بازی کودکان خبر می دهد.

توضیحات ابتدایی مدیرکل بهبود محیط زیست شهری شهرداری مشهد این قرار است: دیدگاه شهرداری مشهد توجه به همه اقشار و استفاده آنان از فضا های عمومی شهری است. در این باره نیز فضای بازی کودکان معلول طراحی شد و تعدادی از بوستان های مشهد به این وسایل بازی تجهیز شد.

او بر این نکته نیز تأکید می کند که شهرداری مشهد سعی کرده است این محوطه های بازی در کنار محوطه بازی و وسایل بچه ها جاسازی شود تا همه بچه ها بدون هرگونه مرز بندی تفکیکی در کنار یکدیگر بتوانند با شادی بازی کنند.

او مشکلات محوطه بازی کودکان معلول از نوار زرد کشیده شده تا جوش خوردن برخی وسایل به زمین را این طور توضیح می دهد: نوار زرد کشیده شده به دلیل تعمیراتی است که برای محوطه های بازی این کودکان در دستور کار داریم. متأسفانه مردم و کودکان آن ها با این وسایل آشنایی کافی ندارند. همین موضوع سبب شده است به شکل مناسب از آن استفاده نکنند. در برخی بوستان ها به دلیل آنکه کودکان بیش از ظرفیت وسایل بازی سوار آن ها می شدند، وسیله بازی کاملاً تخریب شده است و باید وسیله جدیدی جایگزین آن شود.

مدیرکل بهبود محیط زیست شهری شهرداری مشهد می گوید: اینکه سایر بچه ها به جای بچه های معلول از این وسیله ها استفاده کنند، کاری صحیح نیست، اما تأکید ما بر استفاده درست و استاندارد است. این موضوع نیز به فرهنگ سازی نیاز دارد. بر همین اساس، همه دستگاه های این محوطه ها در حال به روز رسانی است. انتظام در باره بستن بوستان سرویس بهداشتی مخصوص معلولان می گوید: این حوزه در اختیار مناطق است و بهتر است که این موارد از خود منطقه پرس و جو شود.

اما اعتبار لحاظ شده برای تجهیز بوستان ها به وسایل بازی کودکان معلول را مدیرکل بهبود محیط زیست شهری شهرداری مشهد این طور پاسخ می دهد که رقم لحاظ شده را در وضع کنونی ندارد. او همچنین اعلام اعتبار مورد نیاز برای تعمیرات جدید وسایل را نیز به پایان کار منوط می کند. به گفته انتظام، جدا از هشت بوستان فعلی، قرار است ۱۰ بوستان دیگر به مجموعه بوستان های مجهز به وسایل بازی کودکان معلول افزوده شود.

شهرآرا

شاهکار NEWS IR

۱۳

شنبه ۲۲ خرداد ۱۴۰۰ شماره ۲۳۳۵

خبر

خبر

خبر

خبر

خبر

خبر

خبر

خبر

خبر